
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
14/09/2020 

255 78 

OGGETTO: 

 

APPALTO PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 

ASSISTENZA SCOLASTICA ALUNNI DISABILI SCUOLA 

PRIMARIA E SECONDARIA DI BORGO TICINO - ANNO 

SCOLASTICO 2019/2020  RIDUZIONE IMPEGNO DI 

SPESA. 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 14/09/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: APPALTO PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA ALUNNI 

DISABILI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI BORGO TICINO - ANNO SCOLASTICO 

2019/2020 – RIDUZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 

- che con determina del Responsabile del Servizio n. 193 in data 31.07.2017 è stata 

aggiudicata, in via definitiva, alla Società Cooperativa Sociale la Rinascente Impresa Sociale 

Onlus con sede legale in Borgomanero, Via dei Mille n. 73, il servizio di assistenza 

scolastica alunni disabili scuola primaria e secondaria e servizio di pre e post scuola per gli 

anni scolastici 2017/2018 – 2018/2019 – 2019/2020, al costo orario di € 16,28/h, oltre Iva, 

per l’operatore addetto alla custodia dei minori ed € 14,52/h, oltre Iva, per il personale 

ausiliario, nell’ambito della somma di € 48.114,00=, oltre Iva, per il servizio di assistenza 

scolastica ed € 65.862,72=, oltre Iva, per il servizio di pre e post scuola; 

 

ATTESO: 

- che, a seguito dell’Ordinanza Contingibile e Urgente del Ministero della Salute n. 1/2020, 

del D.L. n. 6 in data 23.02.2020 e dei D.P.C.M. n. 1/2020 e n. 2/2020 e successivi, è stata 

disposta la chiusura di tutte le scuole per ordine e grado a decorrere dal 24 febbraio c.a. e 

fino alla fine dell’anno scolastico 2019/2020; 

- che la Società Cooperativa Cooperativa Sociale la Rinascente Impresa Sociale Onlus di 

Borgomanero, affidataria, non ha potuto, quindi, svolgere il servizio di assistenza scolastica 

alunni disabili scuola primaria e secondaria  

 

 CONSIDERATO: 

- che nulla è dovuto alla Cooperativa su citata per i servizi non svolti a causa della chiusura 

delle scuole per i motivi suesposti; 

 

VISTI: 

• il Decreto-Legge n. 6 in data 23.02.2020; 

• l’Ordinanza Contingibile ed Urgente n. 1 del Ministero della Salute in data 23.02.2020; 

• il DPGR n. 25 in data 02.03.2020; 

• il DPCM 01 in data 04.03.2020; 

• il DPCM 02 in data 08.03.2020 e successivi. 

 

VISTI gli artt. 107, 151 comma 4, 183, 191,192, 147-bis del D.Lgs 267/2000; 

VISTO il decreto di nomina sindacale. 

 

DETERMINA 

 



 

- che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 

si intende qui integralmente ripetuta e trascritta; 

 

- Di dare atto dell’economia risultante dal mancato svolgimento del servizio di assistenza 

scolastica alunni disabili scuola primaria e secondaria di Borgo Ticino, nei giorni di chiusura 

delle scuole per l’emergenza COVID-19 e pertanto dal 24 febbraio c.a. e fino alla fine 

dell’anno scolastico 2019/2020, quale di seguito: 

€ 6.987,38= I. n. 10/20 – cap. 141200 codifica 12.5.1.103; 

 

- Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario alla riduzione del suindicato 

impegno. 

 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         Gnemmi Sabina 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Sabina
Gnemmi;1;1133868



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.78 del 14/09/2020

25/07/2017Data: Importo: 4.194,49

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI SCOLASTICI DI
PRE/POST SCUOLA E ASSISTENZA SCOLASTICA (ANNI SCOLASTICI 2017/18 2018/19 2019/20) - CIG 7056646080 -
periodo GENN/LUG 2020

Bilancio
Anno: 2020

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
5 - Interventi per le famiglie
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 94.834,04
0,00

4.194,49
4.194,49

90.639,55Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 27.000,00

0,00

4.194,49

4.194,49

Disponibilità residua: 22.805,51

Capitolo: 141200

Oggetto: SERVIZI ALLA PERSONA - Contratti di servizio

Progetto: Servizio finanziario

GNEMMI SABINA - SEGRETERIA

GNEMMI SABINA - SEGRETERIAResp. servizio:

2020 10/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 10/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 10/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

COOPERATIVA LA RINASCENTE IMPRESA SOCIALE ONLUS SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 14/09/2020

7056646080C.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: -6.987,38

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


